
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Réalisé par : Elisa ELOFER 

Maître de stage : CIMBARO Yohann, chef du 

service de lutte contre les pressions polluantes 

de l’Office de l’eau Réunion 

Tutrice : Valerie BORRELL de l’Université de 
Montpellier 

Juillet 2015 

                                                                  

 



Liste des sigles et glossaire 

 

AC : Assainissement Collectif 

AEP : Alimentation en Eau Potable 

ARS : Agence Régionale de Santé 

CIRAD : Centre de coopération Internationale en Recherche Agronomique pour le 

Développement 

CIRE : Cellule Inter-Régionale d’Epidémiologie 

DBO5 : Demande Biologique en Oxygène en 5 jours 

DCO : Demande Chimique en Oxygène 
[...]
canalisations sont repérées de façon explicite par un pictogramme «eau non potable» à tous les 
points d’entrée et de sortie des vannes et des appareils. 

Pour rappel, la catégorie dont les normes associées sont les plus exigeantes (catégorie A) vise 
l’irrigation de cultures maraîchères non transformées et l’arrosage d’espaces verts ouverts au 
grand public (tels que les golfs).  

Outre, les contraintes de distances de sécurité définies en annexe I, l'irrigation par aspersion 
intègre désormais "le facteur vent". L'arrêté précise par ailleurs "des prescriptions techniques 
relatives à la conception et à la gestion du réseau de distribution, au stockage des eaux usées 
traitées ainsi qu'à l'entretien du matériel d'irrigation ou d'arrosage" (purges, vidanges, rinçage sous 
pression etc.), de telle manière qu’il ne dégrade pas la qualité de l’eau.  

Dans le cadre du programme de surveillance de la qualité des eaux usées traitées, la fréquence de 
suivi périodique de vérification du niveau de qualité sanitaire des eaux usées traitées est désormais 
fixée à deux ans. Le texte précise enfin la procédure à suivre en cas de modification des éléments 
constitutifs du dossier d'autorisation. 

La réglementation interdit également l'irrigation des cultures et des espaces verts à l'intérieur d'un 
périmètre de protection rapprochée de captage d'eau destinée à la consommation humaine, tel que 
défini à l'article L. 1321-2 du code de la santé publique ainsi qu’à l'intérieur d'une zone définie par 
arrêté du maire ou du préfet, dans laquelle la réutilisation d'eaux usées traitées a un impact 
sanitaire sur un usage sensible de l'eau. Après avis d'un hydrogéologue agréé en matière d'hygiène 
publique, l’interdiction peut être dérogée.  

  



15 

 

 3. Etat des lieux et analyses techniques des projets existants  
Sur les 16 stations d’épuration > 1500 eH présentes à la Réunion, quatre possèdent les 

équipements de traitement nécessaires à obtenir une eau de qualité A en vue de faire de la REUSE. 
Il s’agit de : 

- La STEU de Cambaie située sur la commune de St-Paul ; 
- La STEU du SIAPP située sur la commune du Port recueillant les effluents de 2 communes 

(Le Port et la Possession); 
- La STEU de Grand-Prado située sur la commune de Sainte-Marie recueillant les effluents de 

2 communes (Saint-Denis et Sainte-Marie) ; 
- La STEU d’Etang Salé située sur la commune d’Etang Salé. 

Ce sont, pour la plupart, des stations d’épurations récentes (moins de 3 ans) ou qui ont été 
réhabilitées récemment et qui respectent tout à fait les normes de rejets des eaux résiduaires 
urbaines (ERU) selon l’arrêté du 22 juin 2007.  Les caractéristiques des 4 STEU sont résumées 
dans le tableau ci-dessous : 

Tableau 6: Caractéristiques des 4 STEU concernées par le projet REUSE 

  Le Port Etang Salé CDE Cambaie Grand-Prado 

Collectivité ou maitre d'ouvrage Le SIAPP L'Etang Salé La Créole La CINOR 

Commune d'implantation Le Port Etang Salé Saint-Paul Sainte-Marie 

Nombre de commune raccordés à la 

station 
2 1 1 2 

Nom de la ou des communes rejetant 

sur la station 

Le Port et la 

Possession 
Etang Salé Saint-Paul 

Saint-Denis et 

Sainte-Marie 

Mode de gestion DSP - Affermage 

- VEOLIA EAU 

DSP - Affermage - 

VEOLIA EAU 
Régie (La Créole) 

DSP - Concession 

- VEOLIA EAU 

Date de l'arrêté préfectoral 

d'autorisation d'exploitation 
21/10/2008 17/06/2010 24/07/2009 11/01/2012 

Date de mise en service 31/12/1991 01/04/2012 17/07/2012 01/04/2013 

Date de réhabilitation 2010 2012 / / 

Code national SANDRE  109740700001 109740400001 109741500001 109741100002 

Capacité nominale (eH) 87 050 19 200 60 000 170 000 

Débit de référence (m³/j) 17 895 3 455 12 400 32 200 

Débit moyen entrant en 2013 (m³/j) 9 388 1 218 4 097 18 830 

Débit de pointe par temps sec en 2013 

(m³/j) 
9 129 1 181 3 894 18 540 

Débit de pointe par temps de pluie en 

2013 (m³/j) 
17 269 2 230 9 246 26 003 

Exigence de traitement selon l'arrêté 

préfectoral  
Bactériologique 

Azote et Phosphore 

(zone sensible) 

Azote et Phosphore 

(zone sensible) 

Bactériologique 

(Arrêté) et Azote, 

Phosphore, 

(contractuel) 

Type du milieu de rejet  
Eau côtière 

Infiltration dans le 

sol 

Infiltration dans le sol 

via 12 drains 
Eau côtière 

Dépôt du dossier de demande 

d'autorisation d'exploitation de la file 

REUSE 

Oui (2015) Non Non Non 

Utilisation actuelle de la file REUSE A l'arrêt Oui Oui Oui 

 

 

 



16 

 

Concernant la compétence traitement, l’exploitation des stations d’épuration des eaux usées est 
assurée pour la commune de : 

- Saint-Paul en régie (La créole) 
- St Denis/Ste-Marie en DSP - Concession (Grand Prado 360° - VEOLIA) 
- Le SIAPP en DSP - Affermage (VEOLIA) 
- Etang-Salé en DSP - Affermage (CISE) 

La capacité nominale de traitement des quatre stations diffère d’une STEU à l’autre :  

Tableau 7: Capacité nominale de traitement en équivalent habitant (eH) 

 

3.1. Les 4 projets de REUSE à la Réunion 

Les 4 STEU concernées par le projet de REUSE sont répartis de la façon suivante sur le territoire 
réunionnais :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

60 000   

170 000   

87 050   

19 200   

 -

 50 000

 100 000

 150 000

 200 000

Cambaie Grand-Prado SIAPP Etang-Salé

Figure 4: localisation des 4 STEU concernées par le projet REUSE 



17 

 

Les différentes filières de traitement des eaux usées traitées, les données techniques et financières 
de chaque STEU sont résumées dans des fiches « de synthèse » référencées en Annexe 2. 

3.1.1. Projets de REUSE de la station d’épuration du Port  

 

3.1.1.1. Dispositifs du projet et objectifs 

Au milieu des années 2000, l’extension de la station d’épuration de la ville fait surgir l’idée 
de la REUSE.  Elle est finalement conçue sur la technologie des bioréacteurs à membranes, qui 
permet une ultrafiltration des eaux usées traitées, avec un abattement microbien remarquable. En 
2013, la voie d’un projet pilote attribué à VEOLIA, a été ouvert avec le choix d’un procédé 
d’affinage très performant, l’osmose inverse, de nature à produire une eau réutilisable de qualité 
supérieure aux exigences règlementaires. Ce principe de double filtration membranaire 
(ultrafiltration et osmose inverse en traitement complémentaire d’affinage REUSE) représente à ce 
jour le traitement d’eau le plus poussé, utilisé au niveau mondial pour des expériences de REUSE 
allant jusqu’à l’usage ‘eau potable’.  

Une première phase pilote a été menée pendant 6 mois en 2013 pour un montant estimé à 600 
000€.  

Afin d'étudier l'efficacité du projet de réutilisation des eaux usées un pilote expérimental mené par 
le groupement BRLi / SCP / SECMO / SOGREAH a été mis en œuvre, entre les mois de mars et de 
juillet 2013. Les travaux ont consisté à évaluer la qualité des effluents en entrée et en sortie de 
STEU ainsi qu'en sortie d'osmose inverse (OI) et en sortie d'irrigation. Aussi, une parcelle a été 
consacrée à l'évaluation de l'efficacité de différents systèmes d'irrigation avec de l'eau claire et de 
l'eau issue de la filière de traitement REUSE. 
 
Ce pilote expérimental a permis d’évaluer la qualité des eaux d’un point de vue physico-chimique 
et bactériologique. En complément une étude spécifiquement sur la teneur en perturbateurs 
endocriniens, dont les résidus médicamenteux et les substances hormonales a été menée.  
 
Le résultat de ces analyses montre que le traitement tertiaire OI + chloration permet d’obtenir une 
qualité d’eau de type A+, supérieur au niveau A, défini dans l’arrêté du 2 août 2010. 
 
De plus, sur les parcelles d'irrigations ''tests'', les résultats n'ont pas montrés de différence 
significative entre les secteurs arrosés à l'eau claire et ceux arrosés avec de l'eau épurée et traitée. 
Les différents systèmes d'irrigation (goutte à goutte et asperseurs) ne provoquent pas non plus de 
différences mesurables. 
 
Ainsi, en avance par rapport à la règlementation et contrainte de suivre les exigences de qualité 
préconisées par l’ARS (avant 2014), la ville du Port s’est fixé des objectifs très sévères en termes 
de qualité des eaux, basés sur les normes d’eau potable et qu’elle a qualifié de A+. Le pilote a 
donné de très bon résultat d’abattement de la pollution physico-chimique, bactériologique et virale 
avec en sortie, une eau exempte de toute pollution, ce qui a conduit à la décision d’étendre le 
projet à l’échelle de la ville. 
 
  



18 

 

3.1.1.2. Scénario REUSE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.1.3. La file « Eau » des EUT 

Le traitement de la STEU comporte actuellement quatre étapes de traitements : 

· Un prétraitement. Il est assuré par quatre dégrilleurs/compacteurs suivis de trois 
dessableurs/déshuileurs. 

· Un traitement biologique. Après avoir transité par un bassin tampon, l’eau brute est 
envoyée sur six tamis rotatifs puis est ensuite dirigée vers les deux files de traitement 
biologique par boue activée. Elles sont chacune composées d’un bassin d’aération et d’un 
bassin anaérobie.  

· Un traitement tertiaire par filtration membranaire. Il se compose de quatre cellules 
d’ultrafiltration, elles-mêmes équipées de quatorze racks de seize modules chacun. 

· Un traitement final. Il consiste en une désinfection par UV avant le rejet en mer. 

Une filière de traitement expérimentale osmose inverse + chloration à la javel a été retenue 
suite à une proposition de VEOLIA en réponse à l’appel d’offre lancée par la ville du Port pour le 
projet de mise en œuvre d’une installation de REUSE. 

L’installation pilote se compose : 

· D’une pompe de relevage en amont pour alimenter le pilote d’OI en eau brute à traiter 
(sortie de STEU). 

 

 

Autres usages : 
Alimentation de la zone 
industrielle 

Cuve de 
stockage : 20 m³ 

 

 

 

 

STEU du Port 

Exploitant : VEOLIA 
Capacité : 87 000 eH 
Traitement : Boues activées + membrane d’ultrafiltration + UV  

Rejet en eau côtière  

Traitement supplémentaire : 

Osmose Inverse + Chloration 
Production d’eau de REUSE : 
6000 m³/j 

Arrosage des espaces 
verts de la ville : 67 ha 

700 000 m³/an 



19 

 

L’équipement du pilote d’osmose inverse est constitué de : 

· Du pilote d’OI avec : 
o Un skid de filtration, comprenant une cuve de stockage d’eau brute de 500L avec 

deux préfiltres à 400µm, une pompe de gavage, un préfiltre à 5µm, une pompe 
haute pression et deux tubes de pression comportant six membranes ; 

o Un skid de rinçage / lavage, équipé d’une cuve de 400L avec agitateur et d’une 
pompe de circulation. 

· D’une cuve de stockage d’eau traitée (20 m³) avec injection d’eau de javel pour la 
désinfection. 

· Un réseau de canalisations jusqu’au terrain d’irrigation. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La totalité des effluents de la ville du Port subissent un traitement poussés de microfiltration + de 
désinfection UV avant même de subir le traitement d’ « affinage » de la file REUSE.  

D’après les données d’autosurveillance et les analyses réalisées par la STEU dans le cadre du 
dossier de demande d’autorisation de réaliser la REUSE, les paramètres de qualité de l’eau en 
sortie de STEU « classique » (hors REUSE), puis en sortie de STEU après la file REUSE sont les 
suivants :   

  



20 

 

Tableau 8: Performance épuratoire de la STEU du Port 

 

Unités Entrée STEU 

Sortie STEU 

« file 

classique » 

Sortie STEU 
Osmose 

Inverse « file 
REUSE » 

Niveau de qualité 

A d’une eau 

REUSE selon 

l’arrêté du 25 

juin 2014  

Adéquation de la 
qualité sanitaire de 
l’effluent au regard 

de la règlementation 
(niveau de qualité A) 

MES mg/L 
Entre 150 et 

300 
2,0 <2 < 15 OUI 

DCO mg/L 
Entre 600 et 

700 
28,2 Entre 9 et 13 <60 OUI 

E.Coli UFC/100ml 
Entre 107 et 

3.107 
12 0 <= 250 OUI 

Entérocoques fécaux n/100ml 106 6 0 
>= 4 (abattement 

en log) 
OUI 

Phages ARN F-
spécifiques 

n/100ml 104 <5 0 
>= 4 (abattement 

en log) 
OUI 

Spores de bactéries 
anérobies sulfito-

réductrices 
n/100ml - < LQ < LQ 

>= 4 (abattement 
en log) 

OUI 

 

En conclusion, on retient que l’effluent de sortie STEU «file REUSE» est de nature à respecter le 
critère de qualité A de l’arrêté 2010. Aucun germe pathogène n’a été détecté en sortie de 
traitement. Il faut souligner que le projet d’Osmose Inverse + chloration a été mis en place bien 
avant les premiers textes réglementaires relatifs aux exigences de qualité sanitaire de l’eau de 
REUSE. Les exigences de traitement fixés ont été très stricte. 

Cependant, on s’apercoit que l’eau en sortie STEU « file classique », semble également respecter 
tout les paramètres de qualité nécessaire à l’atteinte d’une eau de qualité A. Il ne serait donc a 
priori,  pas nécessaire de mettre en place un traitement d’affinage supplémentaire « REUSE » aussi 
poussé. 

Ainsi, le traitement complémentaire par osmose inverse et chloration montre un gain de sécurité 
dans la maîtrise de la qualité d’eau d’irrigation. L’eau produite est de qualité : « eau potable » sur 
les critères microbiologiques à titre de comparaison (arrêté du 11 janvier 2007).  

3.1.1.4. Etat d’avancement du projet de REUSE  

Aujourd’hui le projet pilote est à l’arrêt et aucune eau de REUSE n’est produite sur la station 
d’épuration. 

Conformément à l’annexe III de l’Arrêté du 2 Août 2010 et suite au projet pilote expérimental 
mené sur une durée de 6 mois, la station d’épuration du Port a constitué son dossier de demande 
d’autorisation qu’elle a soumis au préfet en septembre 2014. Elle est en attente d’une réponse de 
la part des services de l’état (ARS et de la Police de l’eau du département) pour engager les 
travaux des équipements de REUSE. Les résultats très satisfaisant du projet pilote mené pendant 6 
mois par la commune, ont encouragé les élus à équiper la file REUSE des mêmes équipements 
(Osmose Inverse + chloration) dimensionné pour un débit moyen en sortie de 6000 m³/j.  

Ce projet a été retenu au titre des « Investissements d’Avenir – Ville de demain » instruit par la 
Caisse des Dépôts et des Consignations. Accord cadre : Accompagnement financier de l’AFD. La 
Ville envisage également un financement au titre du FEDER 2014-2020.  



21 

 

3.1.1.5. Estimation du coût  

Le montant des études et des travaux du projet pilote expérimental s’élève à environ 600 000€. 
Des aides financières ont été accordé à la collectivité et ont subventionnés le projet pilote de 
REUSE à hauteur de 13.8 % par l’Office de l’eau. 

Une estimation AVP a été réalisée en 2009 et évalue le montant d’investissement de la file 
complémentaire REUSE à 3,2 Millions d’euros hors réseau d’irrigation. Si le process d’osmose 
inverse basse pression est retenu, une nouvelle évaluation financière sera nécessaire. 

3.1.2. Projet de REUSE de la station d’épuration d’Etang Salé 

3.1.2.1. Contexte  

En 2009, la station d'épuration (STEU) de la commune de l’Etang-Salé d'une capacité de 
6000 EH, est mise en demeure pour la non-conformité de son système d’assainissement au regard 
de la charge polluante reçue estimée à 10 000 EH, provenant principalement des effluents 
résiduaires industriels. Un projet d’extension et de modernisation de cette STEU a été étudié. La 
situation géographique particulière de cette STEU impose de nombreuses contraintes 
réglementaires et techniques pour son extension et sa modernisation (zone sensible azote et 
phosphore). Lors des différentes études réalisées, une solution de rejet particulière, pour 1/3 des 
débits, a été envisagée. Il s’agit d’apporter un traitement supplémentaire à cette partie du débit 
sortant grâce à une filtration membranaire (microfiltration). Ce traitement de finition permet 
d’obtenir une eau de meilleure qualité susceptible d’être utilisée pour l’irrigation du Golf d’Etang 
Salé. 

3.1.2.2. Scénario « REUSE » 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Cuve de stockage 
de 2500 m³ 

 

 

 

 

STEU d’Etang-Salé 

Exploitant : VEOLIA 
Capacité : 19 200 eH 
Traitement : Boues activées + clarificateur  

Rejet : Infiltration dans le 
sol  

Traitement supplémentaire : 

Préfiltration + membrane de 
microfiltration 
Production d’eau de REUSE : 
2 040 m³/j 

Irrigation du golf 
d’Etang-Salé : 75 ha 



22 

 

3.1.2.3. La file « eau » de l’EUT 

Le traitement de la STEU comporte actuellement trois étapes de traitements : 

· Un prétraitement. Il est assuré par un dégrilleur grossier, puis fin (> 6mm) ; 
· Un traitement biologique. Les effluents sont ensuite acheminés vers la file de traitement 

biologique par boue activée dans laquelle la pollution azotée, carbonée et phosphorée y est 
traitée ; 

· Un traitement de clarification. Il est assuré par un clarificateur à fond conique qui 
permet de séparer l’eau des boues ou des résidus secondaires issus de la dégradation des 
matières organiques. 

La file complémentaire REUSE est composée des équipements suivants, à savoir : 

· D’une unité de filtration membranaire : 
o Un pré-filtre dont le pouvoir de coupure est évalué à 500 microns 
o 2 skids de filtration membranaire SIEMENS dotés d’un seuil de coupure de 0,04 

microns 
· D’une cuve de stockage de l’eau de REUSE pour le rétro-lavage des membranes 

A noté qu’à ce jour les effluents qui transites à travers la file complémentaire REUSE (à savoir 1/3 
du débit d’entrée), n’est pas valorisé et rejoint le milieu de rejet de la file « classique ». De plus, 
les équipements de désinfection UV des EUT n’existent pas à ce jour. 

 

3.1.2.4. Etat d’avancement du projet de REUSE  

A ce jour la STEU d’Etang-Salé réutilise les eaux de REUSE sur son site en tant qu’eau de service à 
hauteur de 100 m³/j. L’autre partie des eaux usées traitées est redirigée vers le milieu de rejet 
pour être infiltrées dans le sol. Certaines fibres de modules membranaires sont hors d’usages et 
doivent être changées dans le cas où la collectivité veuille concrétiser son projet de REUSE, ainsi le 
débit de production d’eau de REUSE est limité.  

Le projet ne semble pas être au centre des préoccupations et reste en attente pour le moment. 
Aucun dossier de demande d’autorisation de réaliser la REUSE n’a été établi. 

 



23 

 

3.1.2.5. Aspect financiers 

Une étude réalisée en 2010 par M. D. SALUT, ingénieur stagiaire à la Direction de l’Agriculture et 
de la Forêt de la Réunion, sous la tutelle de M. D. CAREIL, chef du Service des Equipements Publics 
Ruraux, a conclu à la faisabilité technico-économique d’un projet de Réutilisation des Eaux Usées 
Epurées pour l’irrigation par aspersion des terrains du golf de l’Etang Salé. 

Les investissements liés au projet REUSE peuvent se décomposer en trois sous parties d’ouvrages : 

· Traitement tertiaire membranaire 

Le traitement tertiaire membranaire est inclus dans le projet d'extension et de 
modernisation de la STEU. Celui-ci est financé à hauteur de 36 % par l'Europe, l'Etat, la 
Région et l'Office de l'eau, 12 % par l'industriel et 52 % par la commune. A ce jour, cette 
partie d’investissement est supportée en totalité par la commune. 
 

· Poste de refoulement vers golf 

Le poste de refoulement devra être intégré dans l’enceinte de la STEU étant donné la 
situation géographique et l’emplacement en zone EBC de celle-ci. Il est donc recommandé 
de construire cet ouvrage à proximité et en phase avec le poste de refoulement de 
l’exutoire final. Le marché concernant ces postes sera unique et intégrera la répartition 
financière adéquate entre les deux parties. Cette intégration permettra également une 
meilleure exploitation lors du fonctionnement de la STEU. 
 

· Réseau refoulement vers golf 

Une partie de ce réseau se situe dans l’emprise de la STEU ainsi que sur le chemin d’accès. 
Un phasage des travaux avec la pose de l’ensemble des canalisations et conduites sous le 
chemin d’accès doit être établi afin d’optimiser et d’éviter les perturbations ultérieures au 
chantier. Cette partie d’investissement doit donc être confirmé lors de cette étape des 
travaux. La plus longue partie, reliant le chemin d’accès de la STEU au point haut du golf, 
pourra être réalisée ultérieurement suivant le passage retenu sous la route nationale. 

 

3.1.3. Projet de REUSE de la station d’épuration de Cambaie 

3.1.3.1. Contexte  

La Station de Traitement des Eaux Usées (STEU) de la ville de Saint-Paul était arrivée à sa limite 
de capacité. Il a donc été décidé de construire en 2012 un complexe de dépollution des eaux à 
Cambaie. 

L'évolution démographique de la Commune de Saint-Paul a nécessité la création d’une station de 
traitement des effluents d'une capacité actuelle de 60 000 EH, extensible à 90 000 puis 120 000 
EH. Ce nouvel équipement est un réel investissement en faveur de l'amélioration des conditions de 
vie des habitants et de la qualité de l'environnement. Les élus ont également souhaité y instaurer 
la REUSE. 

 

 

 

 

 

 



24 

 

3.1.3.2. Scénario de REUSE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.3.3. La file « eau » de l’EUT 

Les effluents qui arrivent sur la station d’épuration passent par différentes étapes de traitement 
avant d’arriver sur la file complémentaire REUSE, à savoir :  

- Un prétraitement. L’effluent subit un dégrillage grossier (> 25 mm) puis un dégrillage fin 
(> 6 mm) 

- Traitement biologique. Les eaux arrivent sur deux files traitement en parallèle de 
traitement biologiques dans des bassins d’aération à boues activées. 

- Un clarificateur. Il est assuré par un clarificateur à fond conique qui permet de séparer 
l’eau des boues ou des résidus secondaires issus de la dégradation des matières 
organiques. 

Une partie des effluents clarifiés va alors être dirigée vers la file de traitement complémentaire 
REUSE (capacité nominale 5 600 m³/j) et subir différents traitements : 

- Une pré-filtration membranaire (seuil de coupure 300 micron) 
- Une microfiltration sur membrane (seuil de coupure de 0,1 micron) 
- Une désinfection UV grâce à un jeu de deux rampes en série. 

Un réseau primaire d’acheminement d’eau de REUSE est déjà existant. La longueur est estimée à 
3000 ml.    

 

Autres usages : 
Alimentation de la zone 
industrielle avoisinante 

 

 

 

 

STEU de Cambaie 

Exploitant : La Créole (Régie) 
Capacité : 60 000 eH 
Traitement : Boues activées + clarificateur  

Rejet : Infiltration dans 
le sol 

Traitement supplémentaire : 

Préfiltration + Membrane de 
microfiltration + UV 
Production d’eau de REUSE :         
5 600 m³/j 

Arrosage des espaces 
verts de la ville : 67 ha 



25 

 

 

3.1.3.4. Etat d’avancement du projet de REUSE  

A ce jour la STEU de Cambaie, valorise 160m³/h des effluents en eau de REUSE qu’elle utilise en 
eau de service. Le dossier de demande d’autorisation de réaliser la REUSE sur le CDE de Cambaie 
n’a pas encore été établi.  

3.1.3.5. Aspects financiers 

Le montant d’investissement (génie civil et équipement) a pu être calculé à partir du DPGF 
(Décomposition du Prix Global Forfaitaire). Ce montant s’élève à 1 585 000€ et a été subventionné 
à hauteur de 60%. Attention, ce montant ne prend cependant pas en compte le montant 
d’investissement des réseaux.  

3.1.4. Projet de REUSE de la station d’épuration de Grand-Prado 

3.1.4.1. Contexte  

La CINOR a décidé de construire une station d’épuration intercommunale des eaux usées 
sur le site du Grand Prado à Sainte-Marie, intégrant les systèmes de transfert amont et aval des 
eaux usées en provenance des communes de Saint-Denis et de Sainte-Marie. Elle souhaite mettre 
en œuvre la réutilisation des eaux épurées de la station de traitement au profit de l’irrigation des 
parcelles agricoles, des espaces verts et de l’approvisionnement en eau des industriels de la 
CINOR. Cette orientation s’inscrit, à la fois dans le cadre des dispositions de l’article 5.4 de l’arrêté 
d’autorisation de la STEU du 26 octobre 2007, et d’une concertation étroite avec les milieux 
agricoles et les industriels du sucre, avec l’appui des services de l’état, en particulier, la DIREN, la 
DAF et la DRASS. 

 

 

 

 

 

 



26 

 

3.1.4.2. Scénario de REUSE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 

3.1.4.3. La file « eau » de l’EUT 

Le traitement de la STEU comporte actuellement quatre étapes de traitements : 

· Un prétraitement. Il est assuré par un dégrillage grossier (>25 mm), puis fin (>3mm). 
· Un traitement biologique. Après avoir transité par un bassin tampon, l’eau brute est 

dirigée vers les deux files de traitement biologique par boue activée. Elles sont chacune 
composées d’un bassin d’aération et d’un bassin anaérobie.  

· Une clarification. Les effluents sont ensuite redirigés vers 2 clarificateurs afin de séparer 
l’eau clarifiée des boues.  

· Un traitement tertiaire à tamis rotatif. Il se compose de quatre files en parallèles. Les 
tamis rotatif ont un pouvoir de coupure de 10 micron. 

· Un traitement final. Il consiste en une désinfection par UV avant le rejet en mer. 

Une filière de traitement complémentaire « REUSE » vient affiner le traitement des effluents après 
la désinfection UV, elle se compose : 

- D’une préfiltration (seuil de coupure 300 microns) 
- D’une microfiltration (pouvoir de coupure 0,1 µm) 

 

Alimentation de la zone 
industrielle 

Bâche de 
stockage de l’eau 
de REUSE : 300 
m³ 

 

 

 

 

STEU du Grand-Prado 

Exploitant : VEOLIA 
Capacité : 170 000 eH 
Traitement : Boues activées + clarificateur + désinfection UV 

Rejet en eau côtière  

Traitement supplémentaire : 

Préfiltration + filtration 
membranaire de microfiltration 
Production d’eau de REUSE :      
2 000 m³/j 

Arrosage des espaces 
verts de la ville : 67 ha 

700 000 m³/an 



27 

 

 
 

3.1.4.4. Etat d’avancement du projet de REUSE  

A ce jour, la STEU de Grand-Prado réutilise les eaux usées traitées sur site en tant qu’eau de 
service. Aucun dossier de demande d’autorisation de réaliser de la REUSE n’a encore été établi.  

3.1.4.5. Aspects financiers 

Le montant des investissements a été estimé à 690 000€ pour les équipements de membranes et à 
167 000€ pour le génie civil.  

En ce qui concerne la maintenance de la file REUSE, le délégataire (VEOLIA) a souhaité prendre un 
contrat de maintenance avec le fournisseur des membranes (PALL) pour un montant de 9 000€/an 
comprenant une visite annuelle et une assistance à distance en continue. Le montant des dépenses 
annuelles allouées à la consommation de réactif et à la consommation électrique s’élève à 
12 000€/an. 

 

  



28 

 

3.2. Filière de traitement des EUT des quatre STEU 

 

Les procédés de traitement choisi de la filière complémentaire REUSE de chacune des quatre 
STEU a été synthétisé dans le tableau ci-dessous. Le choix de la filière et les performances des 
installations permettent, in fine, d’obtenir à priori une eau de qualité sanitaire « A ». 

Le Port Etang Salé Saint-Paul (Cambaie) Grand-Prado  

Type de traitement Boues activées Boues activées Boues activées Boues activées 

Filière de traitement 

(conception) 
Moyenne charge Faible charge Faible charge Faible charge 

Prétraitements 

dégrillage grossier (> 25 mm)  

dégrillage fin (> 6 mm) 

 tamisage (1 mm) 

 dégrillage grossier (> 25 mm)  

dégrillage fin (> 6 mm) 

dégrillage grossier (> 25 mm) 

dégrillage fin (> 6 mm) 

 dégrillage grossier (> 25 mm)   

dégrillage fin (> 3 mm) 

Traitement 

secondaire 

Boues activées + Bioréacteur 

à membrane (ultrafiltration) 

+ désinfection UV 

Boues activées + clarificateur 

+  lit d'infiltration sur sable 
Boues activées + clarificateur  

Boues activées + clarificateur + 

membrane à tamis rotatif (seuil 

de coupure 10µm) + 

désinfection UV 

Traitement 

complémentaire 

REUSE 

Osmose inverse + chloration 
Filtration membranaire de 

microfiltration  

Préfiltration (pouvoir de 

coupure 300 µm) + 

Microfiltration membranaire 

(pouvoir de coupure 0,1µm) + 

désinfection UV 

Préfiltration (pouvoir de 

coupure 300 µm) + 

Microfiltration membranaire 

(pouvoir de coupure 0,1µm) 

Niveau de qualité 

sanitaire des eaux 

de REUSE 

A A A A 

 

3.3. Analyse technique des équipements et des procédés de traitement 

REUSE 

Lors des visites qui ont été réalisé sur les 4 stations d’épuration concernées par le projet de 
REUSE, il a été établi une analyse technique des différents équipements relatifs à la facilité d’accès 
des équipements en place particulièrement pour la maintenance, le remplacement de pièces, etc...  

 



29 

 

 

Au vu des opérations de maintenance à réaliser régulièrement sur les pré-filtres, le remplacement 
des modules membranaires tous les 7 ans, les prélèvements d’eau de REUSE (au robinet) pour 
réaliser les analyses. Il est important, pour aboutir, à un projet optimum d’anticiper et de faire les 
bons choix lors de la réalisation des travaux de la file REUSE.   

3.4. Perspective de REUSE sur les STEU de l’île 

D’après les données d’autosurveillance 2014, nous avons pu extraire les données suivantes de 
chaque STEU de l’île :  

- Débit de référence de la STEU 
- Débit moyen d’entrée 
- Saturation hydraulique moyenne (%) 
- Concentration en DCO journalière moyenne annuelle en sortie de STEU 
- Concentration en MES journalière moyenne annuelle en sortie de STEU 
- Départs de boues constatés ou prévisibles  
- Adéquation entre la qualité du rejet (hors bactériologie) et les exigences règlementaire en 

matière d'irrigation au vu de l’arrêté du 25 juin 2014 



3
0
 |

 P
a

g
e

 

 

N
o

m
 d

e
 l

a
 S

T
E

U
 

C
o

m
m

u
n

e
 

D
é

b
it

 d
e

 
ré

fé
re

n
c

e
 

(m
³/

j)
 

D
é

b
it

 m
o

y
e

n
 

d
'e

n
tr

é
e

 e
n

 2
0

1
4

 
(m

³/
j)

 

S
a

tu
ra

ti
o

n
 

h
y

d
ra

u
li

q
u

e
 

m
o

y
e

n
n

e
 (

%
) 

C
o

n
c

e
n

tr
a

ti
o

n
 e

n
 

D
C

O
 m

o
y

e
n

n
e

 
jo

u
rn

a
li

è
re

 e
n

 
s

o
rt

ie
 (

m
g

/L
) 

C
o

n
c

e
n

tr
a

ti
o

n
 

m
o

y
e

n
n

e
 e

n
 M

E
S

 
jo

u
rn

a
li

è
re

 e
n

 
s

o
rt

ie
  
(m

g
/L

) 

Q
u

a
li

té
 d

e
s

 
e

a
u

x
 d

e
 s

o
rt

ie
 

in
s

u
ff

is
a

n
te

 -
 

d
é

p
a

rt
s

 d
e

 
b

o
u

e
s

 
c

o
n

s
ta

té
s

 o
u

 
p

ré
v

is
ib

le
s

 

A
d

é
q

u
a

ti
o

n
 e

n
tr

e
 

la
 q

u
a

li
té

 d
u

 r
e

je
t 

(h
o

rs
 

b
a

c
té

ri
o

lo
g

ie
) 

e
t 

le
s

 e
x

ig
e

n
c

e
s

 
rè

g
le

m
e

n
ta

ir
e

 e
n

 
m

a
ti

è
re

 
d

'i
rr

ig
a

ti
o

n
 

B
ra

s
-P

ra
n

o
n

 
B

ra
s

-P
ra

n
o

n
 

1
2

0
0

 
1

5
0

0
 

1
2

5
 

2
5

1
 

1
8

3
 

O
u

i 
N

o
n

 

B
rû

lé
 M

a
rr

o
n

 
C

il
a

o
s

 
 

 
5

0
 

1
0

1
 

6
5

 
O

u
i 

N
o

n
 

E
n

tr
e

-D
e

u
x

 
E

n
tr

e
 D

e
u

x
 

1
0

0
0

 
5

6
8

,8
 

5
7

 
4

1
 

1
3

 
N

o
n

 
O

u
i 

E
ta

n
g

-S
a

lé
 

E
ta

n
g

 S
a

lé
 

3
4

5
5

 
1

4
8

6
 

4
3

 
4

2
 

1
4

 
N

o
n

 
O

u
i 

C
im

e
ti

è
re

 
L

e
s

 A
v

ir
o

n
s

 
9

0
0

 
1

8
5

1
 

2
0

6
 

2
3

3
 

9
1

 
O

u
i 

N
o

n
 

L
e

 P
o

rt
 

L
a

 P
o

s
s

e
s

s
io

n
 

1
7

8
9

5
 

1
0

1
5

8
 

5
6

 
2

7
 

2
 

N
o

n
 

O
u

i 

P
ie

rr
e

fo
n

d
s

 
L

e
 T

a
m

p
o

n
 

2
4

0
0

0
 

1
0

7
7

4
 

4
5

 
3

7
 

1
6

 
O

u
i 

N
o

n
 

E
rm

it
a

g
e

 
L

e
s

 T
ro

is
-B

a
s

s
in

s
 

7
5

0
0

 
4

3
3

0
 

5
8

 
3

0
 

2
 

N
o

n
 

O
u

i 

S
a

in
t-

A
n

d
ré

 
S

a
in

t-
A

n
d

ré
 

6
4

0
0

 
3

6
3

1
 

5
7

 
3

5
 

1
3

 
O

u
i 

O
u

i 

S
a

in
t-

B
e

n
o

it
 

S
a

in
t-

B
e

n
o

it
 

6
9

0
0

 
2

7
5

5
 

4
0

 
3

2
 

8
 

N
o

n
 

O
u

i 

G
ra

n
d

-P
ra

d
o

 
S

a
in

t-
D

e
n

is
 

3
2

2
0

0
 

1
9

9
0

3
 

6
2

 
2

7
 

5
 

N
o

n
 

O
u

i 

S
a

in
t-

J
o

s
e

p
h

 
S

a
in

t-
J

o
s

e
p

h
 

 

S
a

in
t-

L
e

u
 C

im
e

ti
è

re
 

S
a

in
t-

L
e

u
 

9
0

0
 

1
8

5
1

 
2

0
6

 
2

3
3

 
9

1
 

O
u

i 
N

o
n

 

L
e

 G
o

l 
S

a
in

t-
L

o
u

is
 

7
3

5
0

 
4

3
5

8
 

5
9

 
2

7
3

 
1

8
3

 
O

u
i 

N
o

n
 

G
ra

n
d

-P
ra

d
o

 
S

a
in

te
-M

a
ri

e
 

3
2

2
0

0
 

1
9

9
0

3
 

6
2

 
2

7
 

5
 

N
o

n